
项目代码：2403-330726-99-01-692703

建设项目环境影响报告表

项目名称：昭明半导体（浙江）有限公司年产1亿只光子

器件项目

建设单位（盖章）：昭明半导体（浙江）有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 25
[...]
表 4.2-2 生产废水污染物产生源强一览表

产品名

称

原料名

称

规模

等级

污染物指

标
单位

产污

系数

产生量

（t/a）
排污系

数

纳管量

（t/a）

集成电

路芯片

（8″
及以

上）

硅片、

光刻

胶、刻

蚀液

＜24
万片

（本

项目

为 10
万

片）

CODCr
克/片
产品

635 63.5 200 20
氨氮 105 10.5 39.5 3.95
总氮 105 10.5 39.5 3.95

氟化物* / / 9.17 40% 3.67

总磷* / / 0.3 40% 0.12

*注：根据原材料投加量采用物料衡算法计算

2、纯水制备废水

本项目生产工艺过程使用纯水进行清洗，项目纯水采用“多介质过滤+活性炭过滤+

阳离子交换+阴离子交换+RO反渗透+混合床+超滤”工艺，该纯水制备系统制备 1m3纯

水需 1.5m3自来水，会产生 0.45m3浓水和 0.05m3再生废水。项目纯水用量为 722.26m3/d

即 21.6678万 m3/a，则会产生纯水制备浓水 325.02m3/d 即 9.7506万 m3/a，产生纯水制

备再生废水 36.11m3/d即 1.0833万 m3/a。纯水制备浓水水质较为简单，可直接与经处理

后的工艺废水一起纳管，纯水制备再生废水水质也较为简单，但 pH需中和成中性后才



58

能与处理后的工艺废水一起纳管。

3、废气水喷淋塔废水

项目废气处理设置 5 套喷淋吸收塔，总设计风量约 160000m3/h，喷淋吸收塔装置

液气比约为 2L/m3，喷淋吸收塔循环水量总计约 320m3/h，根据项目设计生产工况，喷

淋吸收装置平均运行 7200h/a，每日更新 5%，新鲜补充水为 16t/d，损耗约 6t/d，有 10t/d

喷淋水进入污水处理站，则喷淋吸收塔废水产生量约 3000t/a。废水中污染物主要为氨、

氟化物，酸碱废气处理废水水质大致为：pH5、CODCr≤70mg/L、NH3-N≤60mg/L、氟化

物 20mg/L。

3、循环冷却塔排污水

项目生产车间使用循环冷却水间接冷却，循环水量总计为 800m3/d，根据设计，补

水量约循环量的 2%，排水量约为循环水量的 0.2%，则项目循环冷却塔补水量为

17.6m3/d，排水量约为 1.6m3/d。

4、初期雨水

初期雨水指的是降雨过程中最初 15分钟生产区内收集的雨水，因此，企业厂区内

的初期雨水不宜直接经雨水管排放，应纳入污水管网。经屋面及地面的雨水集水沟收

集后，通过分水阀（阀座上设有一个进水口和二个分水口，分别与污水管、雨水

管相连，通过换水旋柄，可选择排水去向）控制，降雨开始后 15min 初期雨水进废

水处理站，15min后通过自动切换，使后期雨水经雨水管排放。

初期雨水池的容积：

参照 GB50747-2012《石油化工污水处理设计规范》3.1.1中相关内容，初期雨水储

存容积参照下式计算：

V=Fh/1000

式中，V——污染雨水储存容积(m3)；

h——降雨深度，宜取 15mm~30mm，本项目降雨深度取 15mm；

F——污染区面积（m2），本项目初期雨水收集范围约为 17563m2（厂房、

动力间、化学品仓库、综合楼占地面积之和）。

则项目初期雨水池容积 V为：263m3（按 10天处理完毕计算，则每天进入污水处

理站的水量为 26.3t/d）。

5、生活污水

本项目运营后劳动定员为 300 人，职工生活用水以 100L/人·d 计，则项目职工生

活用水量为 9000t/a，排水系数以 85%计，则生活污水排放量为 7650t/a，废水中主要污

染物为 CODCr、NH3-N等。

各股废水产生情况汇总详见表 4.2-3。



59

表4.2-3 项目废水产生情况汇总表

序
号

废水种类
产生量

废水水质产生情况 备注
m3/d 万 m3/a

1

工
艺
废
水

含氟废水 69.57 2.0871 pH2、CODCr300mg/L、
氟化物 440mg/L

经预处理后进
入综合污水站

含氨废水 59.49 1.7847
pH10、

CODCr350mg/L、氨氮
580mg/L

经预处理后进
入综合污水站

酸性废水 67.84 2.0353 pH2、CODCr300mg/L，
氨氮 10mg/L

pH中和后与
处理后的工艺
废水一起纳管

有机废水 44.55 1.3365
pH6~9、

CODCr2300mg/L，氨
氮 10mg/L

进入综合污水
站

一般清下水 408.24 12.2472
pH6~9、

CODCr50mg/L，氨氮
1mg/L

与处理后的工
艺废水一起纳

管

3 循环冷却塔排污
水

1.6 0.0480 CODCr＜100mg/L
与处理后的工
艺废水一起纳

管

4 纯水制备浓水 325.02 9.7506 CODCr＜100mg/L
与处理后的工
艺废水一起纳

管

纯水制备再生水 36.11 1.0833 CODCr＜100mg/L
中和后与处理
后的工艺废水

一起纳管

5 废气处理废水 10 0.3000

pH10、
CODCr350mg/L、氨氮
30mg/L、氟化物

850mg/L

进入综合污水
站

6 初期雨水 26.3 0.789 CODCr＜300mg/L、SS
＜200mg/L

经沉淀后进入
综合污水站

7 生活污水 25.5 0.765 CODCr 300mg/L、
NH3-N 30mg/L

经化粪池、隔
油池预处理

项目废水产生量合计 1074.22 32.2267 /

折算单位产品
基准排水量为
3.22m3/片-产

品

4.2.2 废水治理措施

项目厂区内按照浦江县“污水零直排”创建要求，实施雨污分流、清污分流、分类收

集、分质处理、污水零直排，处理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）

中的表 1间接排放标准后，与生活污水、纯水制备浓水、经中和后的纯水制备再生废

水、经中和后的一般酸性废水、一般清下水一起排入市镇污水管网。项目废水产排情

况、废水类别、污染物及污染治理设施信息、项目废水间接排放口基本情况信息详见

表 4.2-4~4.2-5。



60

表4.2-4 建设项目废水污染物产排情况一览表

类

别

污染物

种类

产生情况 污染防治设施 排放情况

产生

量
t/a

产

生

浓

度
mg/
L

治理

设施

名称

及编

号

治理工艺
处理

能力
m3/h

是否为

可行技

术

排

放

去

向

纳管排

放量
t/a

纳管

排放

浓度
mg/
L

综

合

废

水

废水量
32.22
67万 /

污水

处理

站
TW00
1

含氟废水化学

沉淀法预处

理、含氨废水

氨吹脱吸附

法；综合废水

“调节+水解酸

化池+缺氧池

+好氧池+二
沉池”

90 是

进

入

城

镇

污

水

处

理

厂

32.2267
万

/

CODCr 63.5 100
0 20 62.1

NH3-N 10.5 166 3.95 12.3
氟化物 9.17 146 3.668 11.4

总磷 0.3 4.7 0.12 0.4

表4.2-3 建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1 综合

废水

pH、
CODCr、

氨氮、氟

化物、总

磷

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放流量

不稳定，

但不属

于冲击

型排放

TW0
01

污水

处理

站

含氟废水化

学沉淀法预

处理、含氨

废水氨吹脱

吸附法；综

合废水“调

节+水解酸

化池+缺氧

池+好氧池+
二沉池”

DW
001

☑是

□否

☑
企

业

总

排

表4.2-4 建设项目间接排放口基本情况信息表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度
纬

度
名称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标 mg/L

1 DW
001

119
°

56′
3.55
5″
E

29
°
26
′
54.1
36
″N

32.22
67

进城

镇污

水处

理厂

（一

厂）

间断

排放

流量

不稳

定

--

浦江城

市污水

处理厂

（一

厂）

COD 40

氨氮 2（4）*

*注：括号内数值在每年 11月 1日至次年 3月 31日执行

1、含氨废水预处理

含氨废水在含氨废水调节槽中收集并均化，均化后的废水由泵提升到 pH 调节池。

在 pH 调节池中，通过投加 NaOH 调节废水的 pH 值为下一步的吹脱提供准备。pH

调节后的废水输送至吹脱塔 1 和 2 中。在吹脱塔中，废水从顶部喷淋到填料上，气



61

体从低部吹入，氨的传质发生在填料的表面。在吸收塔中，含氨气体从底部向上输送，

吸收酸液从上向下喷淋。净化后的吹脱气回到吹脱塔，而产生废硫酸铵，废硫酸铵中

含有硫酸，作危废处置。

2、含氟废水预处理系统：

含氟废水流至含氟废水调节池得以均化，均化后的废水由含氟废水输送泵输送到

反应池中，通过投加酸碱和 CaCl2 /CaO调节 pH 值并生成 CaF2沉淀。不加铝系絮凝

后的废水进入斜板沉淀池，清水和污泥分离，上清液流入出水槽。正常情况下，出水

通过输送泵输送到生物系统。当出现其他情况时，如出水氟离子不合格，则回到含氟

废水调节池或者应急池。污泥沉淀在槽的底部，沉淀槽的污泥输送至污泥浓缩槽进行

浓缩。浓缩污泥进入污泥脱水机进行脱水，脱水机滤液回到含氟废水调节池，泥饼落

到污泥斗外运。

4.2.3依托污水处理厂的可行性

本项目所在地在浦江城市污水处理厂（一厂）纳污范围内，宏业大道已有污水干

管。浦江经济开发区已在为地块进行“七通一平”施工，已具备污水纳管条件。浦江

城市污水处理厂（一厂）现有设计处理规模为 10 万 t/d，根据浙江省生态环境厅-浙江

省污染源自动监控信息管理平台浦江城市污水处理厂（一厂）（2023.1.2~2023.12.27）

监测数据（详见表 4.2-5），流量呈波动变化，计算流量范围为 4.23万 t/d~10.8万 t/d，

日均处理水量为 7.82万 t/a，除个别天数超出污水处理厂处理能力，尚有余量约 2.2万

t/d。本项目纳管污水量每日约 1074.22t/d，占城市污水处理厂（一厂）处理能力的 1%，

占城市污水处理厂（一厂）处理能力余量的 4.9%，水质均能符合纳管标准，不会对浦

江富春紫光水务有限公司（一厂）正常运行带来影响和较大的冲击负荷。

根据浙江省生态环境厅-浙江省污染源自动监控信息管理平台浦江城市污水处理厂

（一厂）（2023.1.2~2023.12.27）监测数据，详见表 4.2-5。浦江富春紫光水务有限公司

（一厂）出水水质可实现稳定达标排放。

表4.2-5 浦江富春紫光水务有限公司（一厂）2023年尾水水质水量监测数据

序号 监测时间

监测项目

pH
化学需

氧量
mg/L

氨氮
mg/L

总磷
mg/L

总氮
mg/L

废水瞬时

流量

排放限值 6~9 40 2 0.30 12 L/s
1 2023.1.2 6.79 15.83 0.02 0.15 8.68 686.99
2 2023.1.10 6.48 13.86 0.02 0.18 7.24 /
3 2023.1.27 6.74 9.16 0.01 0.18 7.52 511.13
4 2023.2.2 6.42 10.21 0.01 0.14 8.84 490.11
5 2023.2.10 6.25 13.50 0.03 0.13 6.92 1118.53
6 2023.2.27 6.79 24.67 0.03 0.23 8.01 837.08
7 2023.3.2 6.79 24.31 0.09 0.17 7.57 823.93



62

8 2023.3.10 6.85 31.73 0.03 0.14 8.72 848.38
9 2023.3.27 6.72 17.05 0.01 0.06 7.77 1020.21
10 2023.4.2 6.71 22.37 0.01 0.12 6.40 870.98
11 2023.4.10 6.59 24.76 0.01 0.20 6.66 1050.44
12 2023.4.27 6.91 20.86 0.01 0.22 8.32 1077.19
13 2023.5.2 7.03 22.05 0.01 0.23 7.92 853.44
14 2023.5.10 7.11 15.56 0.03 0.24 7.93 1100.91
15 2023.5.27 6.63 23.81 0.01 0.19 8.59 1039.04
16 2023.6.2 6.6 21.79 0.01 0.20 8.49 937.44
17 2023.6.10 6.69 19.68 0.01 0.17 7.80 1040.56
18 2023.6.27 6.6 12.46 0.01 0.12 5.75 1248.34
19 2023.7.2 6.57 20.37 0.01 0.17 7.83 1023.08
20 2023.7.10 6.71 27.28 0.02 0.18 8.02 873.04
21 2023.7.27 6.62 21.11 0.02 0.21 6.90 1067.49
22 2023.8.2 6.61 18.18 0.01 0.19 6.70 1024.72